
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ
 

H O T Ă R Î R E
privind modificarea Instrucţiunii cu privire la atribuirea mandatelor de consilier

în consiliile raionale, orăşeneşti (municipale) şi săteşti (comunale)
 

nr. 528  din  24.04.2007
 

Monitorul Oficial nr.60-63/287 din 04.05.2007

 
* * *

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28 
decembrie 2006, art.18 şi art.22 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în consiliile raionale, orăşeneşti 

(municipale) şi săteşti (comunale), aprobată prin Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.384 din 12 
decembrie 2006, se modifică după cum urmează:

1) La pct.5:
sintagma “cu art.15 din Legea privind administraţia publică locală nr.123-XV din 18 martie 2003” se 

substituie prin sintagma “cu art.11 şi 56 alin.(2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI 
din 28 decembrie 2006”;

tabelul se completează după cum urmează:
 

Numărul de locuitori ai unităţii administrativ-teritoriale Numărul consilierilor

Consiliul municipal Chişinău 51

 
2) Pct.15 se expune în redacţie nouă:
“Mandatul consilierului este ridicat înainte de termen numai prin decizia consiliului raional, 

orăşenesc (municipal), sătesc (comunal) în condiţiile art.24 din Legea privind administraţia publică locală 
şi art.5 din Legea privind statutul alesului local în caz de:

a) încălcare de către consilier a Constituţiei, fapt confirmat prin hotărîre judecătorească definitivă;
b) incompatibilitate a funcţiei;
c) intrare în vigoare a sentinţei de condamnare la privaţiune de libertate sau a sentinţei prin care se 

interzice de a ocupa funcţia de consilier;
d) demisie.”
3) La pct.18 sintagma “la art.91 alin.(2)” se substituie cu sintagma “la art.84 alin.(2)”.
4) Pct.22 la final se completează cu sintagma “, conform art.133 alin.(9) din Codul electoral”.
5) Pct.23 la final se completează cu sintagma “, conform art.133 alin.(10) din Codul electoral”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

 
PREŞEDINTELE
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU

 
SECRETARUL
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 
Chişinău, 24 aprilie 2007.
Nr.528.

https://moldlex.md/lexact/5013
https://moldlex.md/lexact/5013
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34082
https://moldlex.md/lexact/34082
https://moldlex.md/lexact/5908
https://moldlex.md/lexact/5013
https://moldlex.md/lexact/5013


 


